
UNIVERSIDADE FE

EDIÇÃO Nº 213, quinta-feira, 25 de novembro

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 213 
 
 
 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBU

PRÓ
Mozart Alexandre Melo de Oliveira

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Maria do Socorro de Lima Oliveira

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL
Severino Mendes de Azevedo Junior

PRÓ-REITOR

PRÓ

PRÓ-REITORA DE GESTÃO 

 
 
 
 
 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO 

feira, 25 de novembro de 2021.                              

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 

BOLETIM DE SERVIÇO

                       Recife, 25 de novembro

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBU
 
 

REITOR 
Marcelo Brito Carneiro Leão 

 
VICE-REITOR 

Gabriel Rivas 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 
REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 
Moisés de Melo Santana 

 
REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 
Severino Mendes de Azevedo Junior 

 
REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Maria Madalena Pessoa Guerra 
 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 
Carolina Guimarães Raposo 

 
REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 
 

DERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

                             P á g i n a  | 1 

900 – RECIFE/PE  

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

de novembro de 2021 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

GRADUAÇÃO 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 213, quinta-feira, 25 de novembro de 2021. P á g i n a  | 2 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

APRESENTAÇÃO 
 
 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 
prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 
os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 
 
 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 

  

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 213, quinta-feira, 25 de novembro de 2021. P á g i n a  | 3 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

SUMÁRIO 
 
 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 
PROGEPE ......................................................................................................................................... 6 
DELOGS ........................................................................................................................................... 8 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 213, quinta-feira, 25 de novembro de 2021.                              P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  
 

REITORIA 
 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.031/2021, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021. 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.027002/2021-11, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º ALTERAR A UORG DE EXERCÍCIO dos servidores abaixo relacionados, lotados no(a) Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, conforme 
Ofício nº 79/2021-DG/CODAI/UFRPE, de 16/11/2021, e Despacho nº 2575/2021–GR-UFRPE, de 19/11/2021, constantes no processo mencionado: 

 
 

UORG 
UORG 
MÃE 

CÓDIGO 
UORG 

 
CARGO 

 
SIGLA 

 
UNIDADE/ EXERCÍCIO 

 
SERVIDOR (ES) 

 
CODAI 

 
Reitoria 

 
416 

 
Diretor 

 
CODAI 

Diretoria do Colégio Dom 
Agostinho Ikas da 

UFRPE 

 
MICHEL SATURNINO BARBOZA 

 
CODAI 

 
Reitoria 

 
418 

 
Vice-diretor 

 
VD. CODAI 

Vice-diretoria do Colégio 
Dom Agostinho Ikas da 

UFRPE 

 
LUANA GOMES CORDEIRO DE ARAÚJO 

 
CODAI 

 
CODAI 

 
417 

 
Secretário (a) 

SEC. CODAI 
Secretaria do Colégio 

Dom Agostinho Ikas da 
UFRPE 

 
ELIETE MARIA NUNES 

 
 
 
 

CODAI 

 
 
 
 

CODAI 

 
 
 
 

984 

 
 
 

Supervisor (a) 
de área de 

conhecimento 

 
 
 

SAA. CODAI 

Supervisão de Área de 
Agricultura 

BENEDITO LUIZ CORREIA 
ANDREA CHAVES FIUZA PORTO 

CERES DUARTE GUEDES CABRAL DE 
ALMEIDA 

ERICK FARIAS COUTO 
FELIPE MATHEUS TELES DE VASCONCELOS 

RAFAEL JORGE DO PRADO 

 
 
 

CODAI 

 
 
 

CODAI 

 
 
 

985 

 
 

Supervisor (a) 
de área de 

conhecimento 

 
 
 

SAZ. CODAI 

Supervisão de Área de 
Zootecnia 

ELISA ALVES VILAR 
ADMILSON RIBEIRO TOSCANO DE BRITO 

CAROLINA CÂMARA LIRA 
DIJACI ARAÚJO FERREIRA 

LUIZ CARLOS LEAL TORRES 
JOÃO ANTÔNIO GOMES DE FREITAS 

KARINE KELLY CAVALCANTI OLIVEIRA 
FARIAS 

SUELY ALVES DE LIMA AGRA 
WILLIAMS DE SOUZA ROSAS 

 
 
 

CODAI 

 
 
 

CODAI 

 
 
 

986 

 
 

Supervisor (a) 
de área de 

conhecimento 

 
 

SACE. 
CODAI 

Supervisão de Área de 
Comunicação e Expressão 

JULLIANE CAMPELO DO NASCIMENTO 
KARLA SIMONE BESERRA CAVALCANTI 
MARIA DO CARMO DA SILVEIRA XAVIER 

MARTA MILENE GOMES DE ARAÚJO 

 
 
 

CODAI 

 
 
 

CODAI 

 
 
 

987 

 
 

Supervisor (a) 
de área de 

conhecimento 

 
 
 

SAT. CODAI 

Supervisão de Área de 
Tecnologia 

ALEXANDRE LUÍS DE SOUZA BARROS 
ALUIZIO CALDAS E SILVA 

ANDRILENE FERREIRA MACIEL 
LEON TARQUINO DA COSTA 

MARCELLA FEITOSA DOS SANTOS 
MARCELO CORREIA DA SILVA 

MERCEL JOSÉ DOS SANTOS 

 
CODAI 

 
CODAI 

 
988 

Supervisor (a) 
de área de 

conhecimento 
SACS. CODAI 

Supervisão de Área de 
Ciências Sociais 

ANTONIELLE PINHEIRO DA CUNHA 
JOSÉ DE CARVALHO SILVA FILHO 

LOUISE CLAUDINO MACIEL 

 
 

CODAI 

 
 

CODAI 

 
 

989 

 
Supervisor (a) 

de área de 
conhecimento 

 
 

SACB. 
CODAI 

Supervisão de Área de 
Ciências Biológicas 

VALÉRIA DA CONCEIÇÃO FEITOSA VIEIRA 
CARLOS ROBERTO ROSA E SILVA 

EVERALDO NUNES DE FARIAS FILHO 
MARIA DOS PRAZERES ARRUDA DA SILVA 

ALVES 

 
 

CODAI 

 
 

CODAI 

 
 

1049 

 
Supervisor (a) 

de área de 
conhecimento 

 
SAG. CODAI 

Supervisão de Área de 
Gestão 

PAULO ROBERTO CISNEIROS VIEIRA 
GLÓRIA MARIA SILVA 

LEILSON VANDERSON BARBOSA DA SILVA 
MARCELLO NICOLELI 

MARIA DO SOCORRO FERREIRA 
CARLOS EDUARDO MARQUES THOMPSON 

 
CODAI 

 
CODAI 

 
1050 

Supervisor (a) 
de área de 

 
SACTA. 

Supervisão de Área de 
Ciência e Tecnologia dos 

GILVAN SILVA 
ANA PAULA COSTA DE LUCENA 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 213, quinta-feira, 25 de novembro de 2021. P á g i n a  | 5 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

conhecimento CODAI Alimentos MARIA RAFAELA DA FONSECA PIMENTEL 
MENDONÇA 

RODRIGO BARBOSA ACIOLI DE OLIVEIRA 

 
CODAI 

 
CODAI 

 
426 

Coordenador (a) NAE. CODAI 
Núcleo de Apoio ao 

Estudante 
CARLA CAROLINY DE ALMEIDA SANTANA 

 
CODAI 

 
CODAI 

 
1051 

 
Coordenador (a) 

 
NEAD. 
CODAI 

Núcleo de Educação à 
Distância a 

ARGÉLIA MARIA ARAÚJO DIAS SILVA 

PAULO RICARDO SANTOS DUTRA 

CODAI CODAI 1052 
Coordenador 

(a) 
NP. 

CODAI 
Núcleo do PRONATEC  

 
CODAI 

 
CODAI 

 
1053 

 
Coordenador (a) 

 
BIBLI. 
CODAI 

Biblioteca 

MARCLEANE ROCHA DA CRUZ 

MARIA DA CONCEIÇÃO DA SILVA MARTINS 
Cedida da Companhia Nacional de Abastecimento 

 
 
 
 
 
 

CODAI 

 
 
 
 
 
 

CODAI 

 
 
 
 
 
 

419 

 
 
 
 
 
 

Diretor (a) 

 
 
 
 
 

DA. CODAI 

Departamento 
Administrativo 

ANDRÉ BEZERRA DA SILVA 
AILTON DE CARVALHO 

Cedido da Companhia Nacional de Abastecimento 
ADAILDO JOSÉ LELEU DA SILVA 

CARLOS ALBERTO MENDES 
JOSÉ MARCOS LIMA 

IDEZUITO FERREIRA DA SILVA 
JOÃO FERREIRA DA SILVA JÚNIOR 

MARCOS LUIZ BITENCOURT 

 
CODAI 

DA. 
CODAI 

 
420 

Coordenador (a) CCCL. DA 
Coordenação de 
Contabilidade, 

Compras e Licitação 

 
 

 
CODAI 

CCCL. 
DA 

 
422 

Chefe de Seção SML. CCCL 
Seção de Manutenção e 

Limpeza 
 

RIVALDO FIRMINO DE SOUZA 

 
CODAI 

CCCL. 
DA 

 
421 

Chefe de Seção SPA. CCCL 
Seção de Patrimônio e 

Almoxarifado 
FAUSTO JOSÉ BURGOS 

 
 

CODAI 

 
 

CODAI 

 
 

423 

 
 

Diretor (a) 

 
 

DE. CODAI 
Departamento de Ensino 

GERLANE ROMÃO FONSECA PERRIER 
GISELLI CRISTINE NUNES DE SANTANA 

VITOR DOS SANTOS VILAS BOAS 
JOSÉ MARCOS ARAÚJO DE MELO 

Cedido da Companhia Nacional de Abastecimento 
ROMERO GÓES DE AMORIM 

Cedido da Companhia Nacional de Abastecimento 

 
CODAI 

DE. 
CODAI 

 
425 

Coordenador (a) CGE. DE 
Coordenação Geral de 

Estágio 
 

VICENTE FERREIRA NETO 

 
CODAI 

DE. 
CODAI 

 
424 

Coordenador (a) CRE. DE 
Coordenação de Registros 

Escolares 
 

DIANA TERESA DE BARROS CAVALCANTI 

CODAI 
DE. 

CODAI 
983 

Coordenador 
(a) 

CEM. 
DE 

Coordenação de Ensino 
Médio 

MÁRCIO ROMERITO DA SILVA 
ARCOVERDE 

 
CODAI 

DE. 
CODAI 

 
979 

Coordenador (a) CTADM. DE 
Coordenação de Curso 

Técnico em Administração 
 

DANIEL FELIPE VICTOR MARTINS 

 
CODAI 

DE. 
CODAI 

 
980 

Coordenador (a) 
 

CTAGRO.DE 
Coordenação do Curso 

Técnico em Agropecuária 
 

EVERSON BATISTA DE OLIVEIRA 

 
CODAI 

 
DE. 

CODAI 

 
981 

 
Coordenador (a) 

 
CTAI. DE 

Coordenação do Curso 
Técnico em Agropecuária 

Integrado Ao Ensino Médio 

 
ROSANA MEIRA LIMA DE SOUZA 

CODAI 
DE. 

CODAI 
982 

Coordenador 
(a) 

CTALI 
DE 

Coordenação do Curso 
Técnico Em Alimentos 

MICHELE FRANCE PAULA DA CRUZ 

 
CODAI 

 
DE. 

CODAI 

 
1054 

Responsável 
Técnico 

LCB. DE 
Laboratório de Ciências 

Biológicas 
 
 

CODAI 
DE. 

CODAI 
1055 

Responsável 
Técnico 

LM.DE 
Laboratório de 
Microbiologia 

AURENICE PONTES LOIO VAZ 

CODAI 
DE. 

CODAI 
1056 

Responsável 
Técnico 

LFQ. 
DE 

Laboratório de Físico-
Química; 

SILVANA SOARES BRANDÃO 

CODAI 
DE. 

CODAI 
1057 

Responsável 
Técnico 

LMA.DE 
Laboratório de Mecanização 

Agrícola 
CICERO FRANKLIN CORDEIRO NETO 

CODAI 
DE. 

CODAI 
1058 

Responsável 
Técnico 

LG.DE Laboratório de  Geociências DOUGLAS MOREIRA DE OLIVEIRA 

CODAI 
DE. 

CODAI 
1059 

Responsável 
Técnico 

LA.DE 
Laboratório de 
Agroindústria 

SÍLVIO DE ALMEIDA SAMPAIO 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 213, quinta-feira, 25 de novembro de 2021. P á g i n a  | 6 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

CODAI 
DE. 

CODAI 
1060 

Responsável 
Técnico 

LI.DE Laboratório de Informática MARCÍLIO FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

CODAI 
DE. 

CODAI 
1061 Coordenador (a) GPI. DE 

Grupo de Pesquisa Integrado 
do CODAI 

REGINETE CAVALCANTI PEREIRA 

 
Art. 2º Em decorrência, revogar a Portaria nº 339/2020-GR, de 08/04/2020, publicada no Boletim de Serviço Edição nº 052, de 08/04/2020. 
 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.032/2021, DE 25 DE NOVEMBRO DE 
2021. 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.024330/2021-66, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR, para Executor e Fiscal do TERMO DE EXECUÇÃO 
DESCENTRALIZADA (TED) Nº 10592/2021, da Unidade Gestora 26298 
- Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação, os servidores abaixo 
relacionados, conforme Despacho nº 2642/2021-GR-UFRPE, de 
25/11/2021: 
 

NOME MATRÍCULA 
SIAPE Nº 

DESIGNAÇÃO 

ANDRÉ BEZERRA DA 
SILVA 

2067473 Executor 

VICENTE FERREIRA NETO 384994 Fiscal 

 
MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 

REITOR 
 

PROGEPE 
 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.135/2021, DE 25 DE NOVEMBRO 
DE 2021. 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.027536/2021-48, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 
ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 
acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 
art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 
Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 
 

S
IA

P
E

 

N
O

M
E

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 
A

N
T

E
R

IO
R

 

N
ÍV

E
L

 A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

1555190 

GEYZA 
LEYDE 

CAMELLO 
LUSTOSA 

SECRETÁRIO 
EXECUTIVO 

NINTER E 10 11 07/11/2021 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.136/2021, DE 25 DE NOVEMBRO 
DE 2021. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.027514/2021-88, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 
ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 
acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 
art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 
Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 
 

S
IA

P
E

 

N
O

M
E

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 
A

N
T

E
R

IO
R

 

N
ÍV

E
L

 A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

1477081 
RAFAEL 
ALVES 

MARINO 

TÉCNICO EM 
CONTABILIDADE 

DCL D 11 12 09/11/2021 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.137/2021, DE 25 DE NOVEMBRO 
DE 2021. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.027504/2021-42, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 
ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 
acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 
art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 
Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 
 

S
IA

P
E

 

N
O

M
E

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 
A

N
T

E
R

IO
R

 

N
ÍV

E
L

 A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

2115173 
YARA 

MENDES DE 
MELO 

AUXILIAR EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PROGEPE C 04 05 02/05/2021 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.138/2021, DE 25 DE NOVEMBRO 
DE 2021. 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.027520/2021-35, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 
ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 
acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 
art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 
Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 213, quinta-feira, 25 de novembro de 2021. P á g i n a  | 7 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

S
IA

P
E

 

N
O

M
E

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 
A

N
T

E
R

IO
R

 

N
ÍV

E
L

 A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

2420463 
JESIEL 

RODRIGUES 
DE LIMA 

TÉCNICO EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS 
UFAPE E 10 11 01/11/2021 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.139/2021, DE 25 DE NOVEMBRO 
DE 2021. 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.027521/2021-80, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 
ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 
acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 
art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 
Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 
 

S
IA

P
E

 

N
O

M
E

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

2066897 
JACIARA DE 

OLIVEIRA 
CAVALCANTI  

AUXILIAR EM 
ADMINISTRAÇÃO 

P
R
P
G 

C 05 06 23/04/2021 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.140/2021, DE 25 DE NOVEMBRO 
DE 2021. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.027828/2021-81, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 
ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 
acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 
art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 
Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 
 

S
IA

P
E

 

N
O

M
E

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

1985563 

FRANCISCO 
DANILO 

MORAIS DA 
SILVA  

TÉCNICO EM 
LABORATÓRIO 

UAST D 05 06 03/07/2020 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.141/2021, DE 25 DE NOVEMBRO 
DE 2021. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.024476/2021-10, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) EDLEIDE 
MARIA FREITAS PIRES, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº 1131054, Professor(a) do Magistério Superior, Regime 
de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 
Tecnologia Rural, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 
08/02/2019, e Decisão nº 500/2021-CPPD, de 12/11/2021, alterada pela 
Decisão ad referendum nº 528/2021-CPPD, de 24/11/2021, da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constantes no Processo 
mencionado: 
 

Progressão Funcional  
(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
09/10/2019 a 
08/10/2021 

20/10/2021 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.142/2021, DE 25 DE NOVEMBRO 
DE 2021. 

 
A  PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.023254/2021-71, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º CONCEDER Promoção por Desempenho ao(à) servidor(a) JOSE 
MACHADO COELHO JUNIOR, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº 2622232, Professor(a) do Magistério Superior, Regime 
de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 
Tecnologia Rural, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 
08/02/2019, e Decisão nº 501/2021-CPPD, de 12/11/2021, alterada pela 
Decisão ad referendum nº 529/2021-CPPD, de 24/11/2021, constantes no 
Processo mencionado: 
 
Promoção por 
Desempenho 

Da: Classe “C”, Professor Adjunto, Nível 04 
Para: Classe “D”, Professor Associado, Nível 01 

Período Analisado 04/12/2019 a 03/12/2021 
Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 
Interstício 

04/12/2021 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.143/2021, DE 25 DE NOVEMBRO 
DE 2021. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.002361/2020-40, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Promoção por Desempenho ao(à) servidor(a) 
LEONARDO MENDES DE LIMA JUNIOR, do Quadro Único de Pessoal 
desta IFES, Matrícula SIAPE nº 1355625, Professor(a) do Magistério 
Superior, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) 
Unidade Acadêmica de Serra Talhada, conforme Resolução n° 009/2019-
CONSU, de 08/02/2019, e Decisão nº 520/2021-CPPD, de 18/11/2021, 
alterada pela Decisão ad referendum nº 530/2021-CPPD, de 25/11/2021, 
constantes no Processo mencionado: 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 213, quinta-feira, 25 de novembro de 2021. P á g i n a  | 8 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Promoção por 
Desempenho 

Da: Classe “B”, Professor Assistente, Nível 02 
Para: Classe “C”, Professor Adjunto, Nível 01 

Período Analisado 26/04/2018 a 30/07/2021 
Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 
Interstício 

24/09/2021 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.144/2021, DE 25 DE NOVEMBRO 
DE 2021. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.028110/2021-10, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 
ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 
acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 
art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 
Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 
 

S
IA

P
E

 

N
O

M
E

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 
A

N
T

E
R

IO
R

 

N
ÍV

E
L

 A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

2172319 

MELLYSY 
CANDIDA 

NOGUEIRA 
DE 

QUEIROZ 

TRADUTOR 
E 

INTERPRET
E DE 

LINGUAGE
M DOS 
SINAIS 

UAST D 04 05 04/06/2021 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.145/2021, DE 25 DE NOVEMBRO 
DE 2021. 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.027524/2021-13, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 
ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 
acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 
art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 
Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 
 

S
IA

P
E

 

N
O

M
E

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 
A

N
T

E
R

IO
R

 

N
ÍV

E
L

 A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

1961045 
VANILSO
N PEDRO 
DA SILVA 

TÉCNICO EM 
AGROPECUÁRIA 

UFAPE D 06 07 08/08/2021 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 

 
 
 
 
 

DELOGS 
 
PORTARIA N° 19/2021 - DELOGS, de 24 de novembro de 2021 
 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E SERVIÇOS, no 
uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria N°32/2021-GR, bem como 
da competência atribuída à função pela Instrução Normativa 001/2013-GR, 
 
RESOLVE: 
 
Art 1º DISPENSAR a servidora Núbia Poliane Cardoso Teixeira Pires de 
Lima, SIAPE 2231603, que exerce a fiscalização setorial do contrato nº 
06/2020, celebrado entre a Universidade Federal Rural de Pernambuco 
(UFRPE) e a empresa PEDRO REGINALDO DE ALBERNAZ FARIA E 
FAGUNDES LTDA, referente aos serviços executados na Universidade 
Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), atualmente sob a tutela da 
UFRPE, e DESIGNAR o servidor Geyson Lima de Carvalho, SIAPE 
1733340, para a função de fiscal setorial do referido contrato. 
 
Art 2º Esta portaria entrará em vigor a partir da publicação no Boletim 
Oficial da UFRPE. 
 

REGINALDO DE CARVALHO 
 


